
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 04/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2022 - 508

L'anno duemilaventidue (2022) – addì quattro (04) del mese di Ottobre, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Assente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Assente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede il Vice Sindaco Nicola Lodi, che constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.

Assiste il Vice Segretario dott. Francesco Paparella.

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
LOGISTICO PER LO SVOLGIMENTO DEL CONCERTO BRUCE SPRINGSTEEN AND 
THE E STREET BAND



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
LOGISTICO PER LO SVOLGIMENTO DEL CONCERTO BRUCE SPRINGSTEEN AND 
THE E STREET BAND

LA GIUNTA

Premesso che
 il concerto ”BRUCE SPRINGSTEEN AND THE E STREET BAND”, in seguito anche 

“Il Concerto”, è una manifestazione che il Comune di Ferrara intende sostenere e 
promuovere per la valorizzazione della cultura musicale consentendo a un 
importante rappresentante della musica internazionale, fra i più seguiti, di essere 
presente a Ferrara nell’ambito del tour che l’artista sta progettando negli USA ed in 
Europa e allo stesso tempo promuovere l’attrattività turistica e l’incremento di 
presenze sul territorio; 

 il Concerto sarà preceduto da specifiche iniziative dedicate (in seguito anche 
“Aspettando Bruce”) che saranno realizzate con l’intento di promuovere non solo il 
momento del Concerto, ma, in generale, la città di Ferrara quale eccellenza 
nell’ambito della cultura, delle arti e della musica, cogliendo le potenzialità che si 
possono sviluppare in termini di promozione e di marketing dell’intero territorio 
cittadino; 

 il Concerto si terrà presso il Parco Urbano Bassani di Ferrara nel giorno 18 maggio 
2023; 

 il Concerto rappresenta un’occasione unica per Ferrara, che è tra le tre città italiane 
inserite nel tour mondiale di un importante rappresentante della musica 
internazionale, fra i più seguiti, e che ha rappresentato “un mito” per molte 
generazioni;

 L’intervento del Comune non si concentrerà solo sul supporto organizzativo e 
logistico del “Concerto” ma sarà preceduto da altre iniziative dedicate (in seguito 
anche “Aspettando Bruce”), secondo le modalità e l’intervento di altri soggetti quale 
forma esplicita di azioni di marketing e promozione del territorio finalizzato 
all’incremento delle presenze turistiche nella logica che persegue anche la Legge 
Regione Emilia Romagna 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale - 
sistema organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo - 
commercializzazione turistica, abrogazione della legge regionale 4 marzo 1998, n. 
7 (organizzazione turistica regionale - interventi per la promozione e la 
commercializzazione turistica)”;

 Il Comune si inserisce nel solco della ratio della legge della Regione Emilia-
Romagna su richiamata, che attribuisce specifiche competenze alle 
Amministrazioni comunali in materia di programmazione della promozione turistica 
locale comprensiva delle eventuali iniziative di promozione e valorizzazione dei 
territori e nello specifico per quanto attiene all’organizzazione o compartecipazione 
a manifestazioni d’intrattenimento o altre iniziative di animazione e promozione 
turistica d’interesse locale, che nel caso di specie, avrà attinenza con la cultura 
musicale.

Rilevato che  
 in funzione della valorizzazione dell’economia turistica del proprio territorio correlato 

al Concerto e agli eventi “Aspettando Bruce”, il Comune, in relazione a quanto 
prevede la su menzionata legge regionale all’art. 4, comma 1 (rubricato “Funzioni 
dei Comuni e delle Unioni dei Comuni”), intende avvalersi di altri organismi operativi 
sul territorio che saranno coordinati dal soggetto attuatore in conformità a quanto 
sarà stabilito dalla Convenzione;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 è interesse del Comune, al fine di dare la miglior esecuzione al supporto 
organizzativo e logistico per il Concerto e le specifiche iniziative dedicate 
(“Aspettando Bruce”) definire, per il tramite di una convenzione (in prosieguo anche 
“la Convenzione”) le funzioni, i compiti ed i diversi apporti organizzativi del 
Comune medesimo, della Fondazione Teatro Comunale che sarà individuata 
Soggetto attuatore, della società multi utility Ferrara Tua, dell’APT Servizi srl e degli 
altri soggetti coinvolti dalla Convenzione;

Valutato che 
 il Comune di Ferrara intende affidare alla Fondazione, in quanto ente strumentale 

all’uopo dedicato, il ruolo di “Soggetto attuatore” per la realizzazione di tutte le 
attività necessarie per lo svolgimento del Concerto di Bruce Springsteen & E Street 
Band, organizzato dalla società Barley Arts Srl - che detiene l’esclusiva per l’Italia 
del rapporto con l’artista – e delle iniziative “Aspettando Bruce” con eventi di 
richiamo per gli spettatori/turisti – al fine di valorizzare e promuovere il territorio 
cittadino e regionale, sfruttando le potenzialità del concerto; 

Valutato ulteriormente che parteciperanno alla Convenzione 
 la società Ferrara Tua spa, che, completato il processo di riorganizzazione della 

governance dei servizi pubblici e/o d’interesse generale del Comune di Ferrara 
prevista nel mese di dicembre 2022 - quando diverrà efficace la fusione per 
incorporazione di Holding Ferrara Servizi spa in Ferrara Tua - rappresenterà la 
Multiutility in house che gestirà in via diretta o indiretta (a mezzo società 
partecipate) i sopra menzionati servizi comunali ed in particolare la gestione della 
sosta e parcheggi, partecipa alla Convenzione in base all’indirizzo che fornisce il 
Comune con il presente atto, in quanto in grado di portare la propria capacità 
organizzativa a supporto del soggetto attuatore; 

 l’APT Servizi s.r.l. società c.d. in house della Regione, in quanto ha tra i propri 
scopi la gestione e l'attuazione dei progetti e dei piani regionali in materia di turismo 
sul mercato nazionale, e in particolare la specializzazione nella realizzazione di 
progetti sui mercati internazionali; la promozione e valorizzazione integrata delle 
risorse turistiche - ambientali, storico-culturali, dell'artigianato locale e dei prodotti 
tipici dell'agricoltura; l'ausilio tecnico-scientifico per le decisioni della Regione in 
materia di turismo; l'attività di validazione di progetti turistici, da realizzarsi sui 
mercati internazionali; la fornitura di servizi relativi alla progettazione e alle attività di 
realizzazione di programmi e iniziative in materia di turismo, ambiente, cultura, 
artigianato locale e prodotti tipici dell'agricoltura; la gestione di azioni di marketing 
concertate tra diversi settori; il coordinamento e la fornitura di servizi di supporto 
all'internazionalizzazione delle imprese. APT interviene alla Convenzione, ai sensi 
dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, nell’ambito di un rapporto di cooperazione 
con il Soggetto Attuatore per la collaborazione in una iniziativa di interesse comune,

Visto lo schema della Convenzione per il supporto organizzativo e logistico per lo 
svolgimento del concerto del 18 maggio 2023 BRUCE SPRINGSTEEN AND THE E 
STREET BAND presso il Parco Urbano G. Bassani di Ferrara proposta dal Direttore 
Generale Avv. Sandro Mazzatorta e allegato alla presente quale parte integrate formale e 
sostanziale del presente atto;

Tenuto conto che lo schema di Convenzione:
 esplicita le finalità e lo scopo dell’evento rappresentato dal Concerto;
 definisce la natura della medesima quale accordo di collaborazione orizzontale fra il 

Comune ed i soggetti da essa controllati per lo svolgimento di interessi comuni che 
sottendono un interesse di carattere generale;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 definisce altresì che Fondazione Teatro e Ferrara Tua, tenuto conto della relazione 
che li lega al Comune di Ferrara, hanno condiviso il comune interesse ad avviare 
una collaborazione organizzativa in grado di supportare – con individuazione di 
compiti e responsabilità in una logica prettamente cooperativistica – le azioni 
strumentali e funzionali all’ottimale espletamento del Concerto e degli Eventi 
“Aspettando Bruce”;

 da atto che fra Fondazione Teatro e APT si viene ad instaurare un accordo 
collaborativo riconducibile fra quelli previsti dall’art. 5 comma 6 del Codice dei 
contratti;

 definisce ruolo e funzioni del Soggetto attuatore;
 da atto del rapporto che si instaurerà fra Fondazione Teatro e la società che detiene 

i diritti di esclusiva dell’organizzazione e gestione diretta del Concerto (Barley Arts 
Srl), alla quale competono le incombenze e le responsabilità, ex art. 68 del Testo 
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

 esplicita il rapporto di concessione del Parco Urbano G. Bassani, luogo nel quale di 
svolgerà il Concerto;

 definisce il ruolo di Ferrara Tua; 
 definisce il ruolo di APT che attiverà il proprio apporto collaborativo, parteciperà alla 

Cabina di Regia, ed interverrà finanziariamente nei termini definiti dallo schema di 
Convenzione;

 istituisce la Cabina di Regia e le regole di partecipazione e di funzionamento, 
prevedendo anche un coordinatore della stessa;

 esplicita il circuito economico e i soggetti partecipanti alla Convenzione che saranno 
chiamati a sostenere gli oneri e ad incassare i proventi, che saranno 
preventivamente individuati nel piano economico – finanziario che dovrà 
predisporre la Cabina di Regia.

VISTO
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e i relativi allegati 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente 
eseguibile in data del 21/03/2022, con verbale n. 5 P.G. 27867/2022;

 il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2022/2024 e relativi 
allegati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata 
immediatamente eseguibile in data 30/03/2022, con verbale n. 8 P.G. 25592/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e relativi allegati 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 374 del 28/07/2022;

VISTO gli artt.42 e 47 del D. Lgs n.267/2000;

VISTO l’art. 5 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Direttore Generale proponente e dal 
Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 - 1° comma 
– del D. Lgs. 267/00);

CON il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

1. Di approvare la Convenzione per il supporto organizzativo e logistico per lo 
svolgimento del concerto del 18 maggio 2023 BRUCE SPRINGSTEEN AND THE E 
STREET BAND presso il Parco Urbano G. Bassani di Ferrara, dando atto che la 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

stessa venga sottoscritta dal Direttore Generale in forza delle competenze ad esso 
attribuite (allegata A al presente atto);

2. di dare indirizzo favorevole a che l’organo amministrativo di Fondazione Teatro 
Comunale di Ferrara e quello di Ferrara Tua, sottoscrivano la detta Convenzione;

3. Di dare atto che il presente atto non costituisce impegno di spesa in quanto le 
risorse finanziarie di competenza del Comune destinate a Fondazione Teatro 
Comunale saranno stanziate nell’ambito della procedura di approvazione della 
programmazione finanziaria della Fondazione medesima;

4. di conferire facoltà ai soggetti autorizzati alla sottoscrizione della Convenzione con il 
presente atto ad apportare quelle integrazioni o modificazioni, di carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie per una più efficace attuazione della 
presente deliberazione;

5. di precisare che il responsabile del presente procedimento è il Direttore Generale 
Avv. Sandro Mazzatorta;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Nicola Lodi

IL VICE SEGRETARIO
dott. Francesco Paparella


